

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zeszłe 3 pogodne Maiowe poranki, znaczną część mieszkańców w stolicy wywiodły wiecej okolice, dla oddychania upragnionem czystym powietrzem; *Marymont, Pawązki, Potok, Młociny, Saska Kępa, Królikarnia, Mokotów, Wilanów* miały wiele Gości, a najwięcej znajdowało się na *Bielanach*. Ciepło w południe dochodzi do stopni 16.

Wczoraj na *Śniętarzu Powązkowskim* pochowano zwłoki ś.p. *W.J.X. Wincetego Łaszczewskiego*, Kustosza Metropolitalnego, który ukończywszy 59 lat bogobojnego i przykładnego życia, d. 6 b.m. ten świat opuścił. Pochowaniu zwłok towarzyszyli Prałaci i Kanonicy *Warszawski*; a exportował Prałat *Scholastyk Metropolitalny X. Szaniawski*.

Ważnem jest pod względem *Botaniki i nauki Lekarskiej* dzieło Doktora *Gautjer* pod tytułem: *Manuel des plantes medicinales*. Zacząwszy od sadzania i pielęgnowania roślin w medycynie używających się, podaje autor *prawidła suszenia i zachowywania* onych aż do oznaczenia *dosis* w jakiej chorým dawać się powinny; podaje spis roślin do używania szkodliwych itd. Sprzedaje się to dzieło w *Księgarni N. Gliksberga* po zł. 24.

w *Sądzie Appellacyjnym Król*: Pol: w tych dniach odbywa się ważna sprawa o sukcesję po ś.p. *Lyszkiewicz*; rzeczą idzie o kilka milionów złp; Strony są bronione wymownie, w obec licznie zbierających się słuchaczy.

Jutro o godzinie 10 przed południem w *Sali Konserwatorjum Muzycznego*, rozpocznie się dobrowolna lecytacja pięknych *Obrazów i innych przedmiotów*, będących własnością *W. Bogusławskiego b. Dyrektora Teatru*.

Odebraliśmy wiadomość z listów i dzienników *Paryzkich* iż nasza *Tancerka JPanna Antonina Palczewska*, od 8 miesięcy doskonalała się w *Paryżu*, wystąpiła d. 19 z.m. na pierwszej scenie *paryzkiej*, to jest na teatrze *Akademijskiej*. Tańczyła w balecie *Dansomanja* ulubionego w *Warszawie* *mazurka*, i rzęstemi okryta została oklaskami. Nazajutrz prawie wszystkie dzienniki *Paryzkie* doniosły o tej nowości, zgadzając się powszechnie iż *Polską* *tancerkę* *znamionnią* *piękny układ, moc i giętkość* (*grace, souplesse et force*) oklaski takimi *zaszczyconą* została *tem* *bardziej* są dla niej *chlubnemi*, że tańczyła *zaraz* po 3 naj, *ierwszych* *tancerkach* *francuzkich*. Niektórzy z krytyków żalują że *ten* *obcy* *tańiec* *był* *krótki*, a inni *zostawiają* *dalszy* *sąd* *o* *jej* *talencie*, *do* *powtór*
neg *ukazania* *się* *w* *tańcu* *serjo*. *Donoszą* *oraz* *że* *przyjemna* *múzyka* *tego* *mazurka* (*Naszego* *P. Józefa Dansego*) *niedokładnie* *była* *wy*
konaną *przez* *orkiestrę*, *co* *przypisać* *na* *by*
ciekawości *artystów*, *patrzących* *z* *większą* *u*
wagą *na* *tańczącą* *Polkę* *niz* *na* *nuty*. *P. Hu*
lon (*Coulon*) *nauczył* *l* *Panny Antoniny*, *jest*
niezmiernie *zadowolniony* *z* *swej* *uczennicy* *i*
poczytu *iej* *slawę* *za* *swoj* *tryumf*.

z *Janowa*. — w Dniu 22 Kwietnia r.b. odby-

to się tu pod łaską Marszałka JW. JX. Marcina *Miękińskiego* Kanonika Katedralnego, Dziekana i Proboszcza w *Potoku Wielkim*, za poprzedniem przez tegoż zagaieniem przemową wzorową, zgromadzenie polityczne okręgu *Zamowjskiego*, na którym JW. Marcin *Mazurkiewicz* Członkiem Izby Poselskiej, a JW. Marszałek Woiewódzkim Radcą, obranymi zostali.

z *Kozienic*. — Dnia 27 Kwiet. r. b. pod łaską Marszałka JW. Andrzeja *Deskura*, na Sejmiku, Szlacheckim wybrani na Radców Woiewo: JW. Stani: *Pieniążek* Dziedzic dóbr *Lagowa* i JW. Augus: *Witkowski* Sędzia pokoju, Kawaler Ord: *S. Stanisława II* Klasy.

ROZMAITOSCI.

Wielu kupców *Franksforckich* poprawiło teraz interesa handlowe przez handel *Czeskiem Szkle*m, które wysyłaia do Ameryki południowej. — Przybyłe wiadomości z *Lewantu* zapewniaia, iż na wyspie *Sapjenca* znajduje się przeszło 20,000 kobiet, starców i dzieci *Greckich* uszłych z *Morei*. Ci nieszczęśliwi opuścili swoją ojczyznę w Grudniu r. z. w czasie gdy *Ibrahim* postępował ku *Patras*, żywili się przez całą zimę zabranym z sobą zapasem zboża i innymi wiktuałami, które gdy teraz już były wyczerpane, żywili się ci nieszczęśliwi korzonkami i liściami które gotowali z małą częścią mąki. Z powodu tak niedźnego pokarmu postradało życie już przeszło 5,000 ludzi. Oprócz powyższej liczby znajduje się kilka tysięcy kobiet, starców i dzieci *Greckich* na wyspie *Prodano*. Oświadczone w gazetach że kto chce dać zasiłek tym nieszczęśliwym, niech go odeśle do Hrabiego *Merkati* w *Zante*. — Gazeta z *Munich* donosi, iż z woli wyższej władzy postanowiono, ażeby ieszcze tej iesieni Uniwersytet będący dotychczas w *Lands-hut* przeniesiony został do *Munich*, a na jego miejsce przeniesione być maia Sąd Appellacyjny

powiatu *Jzarskiego*, niemniej korpus Kadetów, iako też Justytut edukacyjny dawniej *Hollandcki* zwany. — D. 21 z. m. miał Posł Rosyjski Hrabia *Poco di Borgo* posłuchanie u Króla francuzkiego. — W śr dku zeszłego miesiąca było w *Paryżu* 18 stopni ciepła. — *Justyna Lakiet* która iak wiadomo d. 11 Paźd: r. z. z zazdrości pewną Panią *Brodje* napadła w iei mieszkaniu i oblała *witryolem* gwałtem natarłszy iei szyie, ramiona i plecy, przezco została okropnie uszkodzona; wskazaną iest wyrokiem Sądu Kryminalnego na 6 lat więzienia do domu kary i poprawy, stanie pod pręgierzem i opłatę 6000 fr: — Dnia 2 z. m. dało się uczuć mocne wstrząśnienie ziemi w mieście *Holland* w Królestwie *Szwedzkim*. — w *Tryescie* odebrano wiadomość przez przybyły okręt d. 16 z. m. że nowina o wzięciu *Missolongji* ieszcze się niepotwierdza, owszem obłężni *Grecy* z niesłychaną odwagą i niepodobniemi do opisania trudami, odpierali szturmury tureckie, wczasie których *Ibrahim* został raniony, a kilka tysięcy *Muzułmanów* poległo; lecz iedna z gazet *Angielskich* pod d. 26 Marca umieściła list iakiegoś Pułkownika *Angielskiego* który obszernie opisie upadek *Missolongji* wymieniaiać nadzwyczajne okropności przy tym smutnym wypadku, *Grecy* bronili się w każdym domu, w każdej izbie, ulice napelnily się trupami, krew lała się potokiem i t. p. iednak gdy ten list był bez podpisu, niezastługuie na wiarę.

Londyńska gazeta *Morning-Post-Herald* zawiera co następuje: „ Pewna osoba, która d. 25 Marca wyiechała z *Stambułu*, donosi, iż Turcy zamordowali niedawno wszystkich mieszkańców na zdobytej przez nich wyspie *Greckiej*, po czem *Grecy* odzyskawszy tę wyspę wycieli w pień będących na niej 6000 *Muzułmanów*. — w *Neapolu* policja odkryła w r. zeszłym pewny rodzaj sekty *Węglarzy* w tak

nazwanem towarzystwie *białych Pielgrzymów*, które pod innym kształtem było związkiem *Węglarzy*, i miało podobnież zbrodnicze zamysły. Dnia 27 Stycznia po ukończonym badaniu zapadł wyrok sądowy, który obu naczelników tego towarzystwa, *Platti* i *Fusko*, zkażał na śmierć i na zapłacenie 1,000 dukatów kary pieniężnej, 3 innych członków na 24roletnie więzienie w kajdanach i 500 dukatów, 2 innych na 19stoletnie także więzienie i podobną karę pieniężną, a 6 innych osób, między którymi było 4 kobiet, dla braku dowodów uwolnił. Monarcha z wrodzonej łaskawości zamienił karę śmierci na więzienie do śmierci, a zkazanym na więzienie skrócił czas z 24 na 18, a z 19 na 13. — Składki dla Greków są że tak powiedzieć można, modą w *Parryżu*. Notariusze i Adwokaci złożyli jednak tylko 3,500 franków. Niektaki *Priwet*, wynalazca nowej Wody Kolońskiej użył tego sposobienia publiczności na spekulacją i donosił, że jeżeli wyprzeda 500 pak wody Kolońskiej które ma w zapasie; oharwie z tego 1125 franków na wsparcie Greków. Doktor *Skott*, przesłał z polecenia towarzystwa przyjaciół Greków w *Sztotgardzie*, 1,500 fr: towarzystwu *Parryżkiemu*, i donosił o życzeniu aby te 2 towarzystwa bliższe z sobą zaprowadziły stosunki. — w *Aranhuez* gdzie teraz bawił Król Hiszpański, znowu wzuiecono zaburzenie, uwięziono wiele osób, i radzono Monarsze aby wrócił do *Madrytu*, jakoż Król przybył do stolicy, lecz uczynił to dla znajdowania się na obrzędzie Chrztu, swojego niedawno narodzonego Synowca. — Na Królewskim teatrze w *Berlinie* jest teraz najmodniejszym widowiskiem przedstawienie obrazów ułożonych z żywych osób; najwięcej przybywa publiczności na takowe widowiska, i dwór prawie zawsze jest obecny. — w Jednej z wsi *Holenderskiej*

uboga ale bardzo piękna Dziewczyna odebrała ładunek dukatów, z biletem w którym znajdowały się te słowa: „Tasumma niech ci służy za posag, ieśli obierzesz za męża Jana S..... strzelca służącego u Barona N.....“ Uboga Dziewczyna, natychmiast tę summę rozdała szpitalom, oświadczając że nigdy nie pojdzie za mąż pod iakimi bąc warunkami, lecz obierze sobie za dozgonnego przyjaciela tego, którego jej własne serce wskaże. — w *Szokolmie* Magistrat zgromadził się d, 17 z.m. dla narady iaki obrać dar dla mającego się wkrótce narodzić *Dziecięcia* Następcy tronu; radzono przeznaczyć 10,000 talarów na sprawienie srebnego serwisu. — Na ostatnim *Jarmarku Lipskim* towary *skórzane* płacono dobrze, a *bawelniane* bardzo tanio; gatunków *tabaki* znajdowało się mnóstwo. — Teraźniejsza *Austrjacka* marynarka *handlowa*, składa się przeszło z 1000 okrętów od 100 do 500 beczek, prócz innych mniejszych kupieckich statków. — w *Parlamencie Angielskim* znowu *P. Martin* przyjaciół zwierząt wniósł projekt za *Psami*, inny *Deputowany* dołączył projekt za *Kotami* dowodząc że są bardziej od *Psów* nieszczęśliwe; po różnych rozprawach Izba postanowiła że ani *Psy* ani *Koty* niezasługują na jej opiekę.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Komirowski Fran. Oby. z Pultuska. — Mostowski Michał Ob. z Mławskiego. — Weigel Fran. z Płocka. — Szlaski Kommissarz z Pultuska. — Malachowski b. Jenerał z Wierzbicy. — Żaluski Ant. Hr. — Niemierowski Bańca z Chelms. — Jabłonowski Fran. Hr. z Krakowskiego. — Łempicki Jan Ob. z Godziszewa.

DONIESIENIA.

Podpisany mając zamiar w końcu mca *Maja* iechać do *Wód Treczyńskich* na *Węgrzech*, swym własnym *Ekwipażem*, życzy sobie tak dla mniejszej *expensy* iako i towarzystwa podróży, kogo do kompanji, żyjącego sobie, uda się pod Nr 1821 przy ulicy *Koźlej*, gdzie dalszą informacją odbierze.

Ludwik Wysziławski.

w *Mokotowie* pod *Warszawą* jest do wydzierżawie-

sia, na letnią rezydencją Domek, oraz Ogród potażer-
ny i frunktowy, zaś do sprzedania, Kabrylet praw-
dziwy angielski wraz z zaprzęgą takąż, także Karęty
Wiedeńskie i 4 Kowie angielzowane; informacja po-
wzięść można w domu Ner 303 Lit. A. przy ulicy Krak-
Przed. u Rządcy domu.

z Biblioteki Teatru Narodowego, przed kilką laty po-
życzonym został do tłumaczenia (nie wiadomo przez
kogo) 5ty tom Szekspira w języku francuzkim; upra-
sza się aby posiadający takowy tom, raczył iak naj-
prędzej odesłać do tejże Biblioteki.

Bartłomiej Hell z Uderas w Tyrolu, ma honor donieść
Przez: Publ. iż na dzień 20 Maja r.b. stanie w War-
szawie z trzodą najpiękniejszego rogatego Bydła Ty-
rolskiego i Szwajcarskiego, oraz tysiactem szlak naj-
wyborniejszych Owiec i Tryków hiszpańskich Merinos
zwanych, któremi przez: Publ. ofiaruje swoje usługi.

Wieś Gnojna o 5 mil od Warszawy, a pół mili od
od Miasta Mszezonowa w Peie Błonskim położona, ma-
jąca wysiewu 70 do 80 korcy oziminy i w proporcja
farzyny obfita w łaki gruntowe i pastewniki, iest do
wydzierżawienia na lat 3 od Sgo Jana r.b. lub do
sprzedania. Ktoby sobie życzył wejść w posiadają-
tę wsi lub ją nabyć raczy się zgłosić do właściciel-
ki domu w Warszawie Nr 1824 przy ulicy Koźlej na
Nowem Mieście zamieszkałej.

Zawiadamia się niniejszym Sza: Publ. iż we wsi Ru-
dnikach, do dóbr Turska wcielonej, ćwierć mili od
Miasta Polańca w Peie Sztaszowskim w Woje: Sando-
położony, założone zostały Blech i Pralnia do różnych
gatunków płócien; życzący dać do bielenia, bądź wiel-
ką bądź małą ilość, raczy się zgłosić w którym ko-
lewik czasie do niżej podpisanego, lub do zarządzają-
cego dobrami tego, obudwoch w wielkim Tursku Peie
Sztaszowskim Wdztwie Sandomierskiem zamieszkałych,
oprócz miernej ceny ofiaruje przyłożyć się do wszel-
kich ułatwień, zaręczając przytym za szkody przy
bieleniu zdarzyć się mogące. Bielenie rozpocznie się
z dniem 1 Czer: b.r. Lu: N e u m a r k Dzie: Dobr Turska.

Dnia 10 Maja r.b. o godzinie 9 rana w domu przy
ulicy Senatorskiej Nr 475 sprzedane będą ruchomo-
ści iako to: kanapa, krzesła, stoliki, szafy, komoda, róż-
ne kryształy, filizauki, lustra, Kopersztychy, sofa, fi-
ranki, spodnie, bielizna itp. za gotowe pieniądze. —

Jan Ł a b e c k i Kom. T.C.W.M.

Ktoby sobie życzył nabyć zwolnej ręki wszelkie
meble sprzęty i różne ruchomości do szynkowania Pi-
w rozmaitego gatunku i innych trunków służące, z Bil-

larden w najlepszym stanie zostających, tudzież s lo-
kalem do S. Jana r.b. upłaconym niech się zgłosi pod
Nr 313 przy ulicy Podwale na 1 piętro.

w D. 10 Maja r.b. o godzinie 3 z południa w Warsza-
przy ulicy Fawory Nr 1990, odbędzie się sprzedaż pu-
bliczna prawnie zajętych Ruchomości iako to: Komod,
Szaff, Kanapy, Krzesel, Łóżek, Stołów, Luster, Zega-
rów etc. za gotowe pieniądze. Nepo: Chmielowski K.S.

Biegły w swej sztuce Juzejer, posiadający języki,
polski, niemiecki, francuzki i włoski, odczytne plany
rysujące i piszące, życzy przyjąć obowiązki stałego Je-
ometry w znacznych dobrach, lub być użytym do wy-
miaru i uregulowania tychże, bądź w Krolestwie Pols-
kiem, bądź w Rossji, zapewniając zupełnie z swj strony
zadowolenie pozyskać. Gdyby zaś na stałego Je-
ometry zobowiązał się, mogły razem w tej umięt-
ności kilku wydoskonalic uczniów. Kwalifikacją nie-
zaprzeczonych jego talentów, wiarogodnemi świadec-
twy udowodni. Dalszą o nim wiadomość powzięść
można w Fabryce Tabak w Lublinie.

Fryderyk Gericke z Lipska i Szeberga, przybędzie
po raz ostatni na następnj Jarmark walny Warszawski
SS. Filipa i Jakoba, z swemi już Przeswietnej Publicz-
ności wiadomemi artykułami swej własnej fabryki,
iako to: Koronki, Blondyny i podobne Czepki, Tule-
tak w paski iako też 6/1, 8/1 i 10/1 łokci szerokie
w różnych gatunkach. O miejscu Składu swego
w przeciągu Jarmarku, nieomieszkaj uwiadomić przy-
zaczęciu się tegoż.

Podpisany Fabrykant Kwiatów mieszkający pod Nr
467 przy ulicy Senatorskiej w domu JP. Kahla, nwi-
adamia Sza. Publ. iż u niego nietylko dostać można Kwia-
tów w różnaitym Guście robionych, ale nadto Rozę-
dła Dam, plynne i suchego i najwyborniejszego Kar-
miu, oraz Lalek dla dzieci na sposób Saski i Francuzki
robionych, niemniej różnych zabawek dzieciennych
z masy papierowej, wystawiających różne przedmioty,
obiecując rychłą usługę i cenę umiarkowaną. F. Schütz.

w Wsi Oltarzewie 2 mile od Warszawy przy Stacji
Pocztowej na trakcie do Błonia położonej iest z Wol-
nej ręki, pacht na mleko od krow 60 na garce, od Sgo
Jana r.b. do puszczenia, bliższą wiadomość powzięść
można w Oltarzewie.

Suczka z gatunku Szpiców, biała, rok mająca, zginę-
ła w zeszy Czwartek; Ktoby ją zwrócił właścicielowi
przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr. 19 na 1sze piętro,
odierze przyzwoitą nagrodę.

Teatr. w Krótea nowa Kom; Dany i Busany.